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 Ai sigg. 
 Clienti dello Studio 

Circolare 23/2020 
 
Milano, 30 ottobre 2020 
 

Oggetto: Decreto Ristori 

 

A seguito delle nuove misure di restrizioni delle attività a seguito delle misure anti-Covid, è stato 
emanato il Decreto Ristori che contiene delle misure economiche destinate alle attività economiche 
interessate dalle restrizioni disposte a tutela della salute.  

Di seguito riportiamo le principali misure che riteniamo essere di Vostro interesse. 

 

Misure fiscali 

Contributo a fondo perduto  

Viene riproposto il contributo a fondo perduto previsto a giugno dal Decreto Rilancio (vedasi nostra 
Circolare n. 17/2020), con la particolarità che spetta solamente ai soggetti che operano nei settori 
economici interessati alle nuove misure restrittive, identificati in base ai codici Ateco 
specificatamente indicati nell’allegato 1.  

La seconda novità riguarda l’ampliamento della platea a coloro che hanno avuto ricavi o compensi 
superiori a 5 milioni di euro, esclusi dalla precedente normativa. 

Il nuovo contributo a fondo perduto spetta alle medesime condizioni richieste dal precedente 
contributo, ossia qualora l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi del mese di aprile 2020 sia 
stato inferiore ai due terzi dell’ammontare del fatturato e dei corrispettivi di aprile 2019 
(riduzione del 33%).   

L’importo del beneficio viene calcolato applicando una percentuale definita in base al settore 
economico che trovate indicata nell’allegato, che va dal 100% al 400%, di quanto previsto 
dall’agevolazione precedente, calcolata applicando alla differenza tra il fatturato 2020 e il fatturato 
2019 le seguenti percentuali: 
- 20% se ricavi/compensi 2019 fino a 400.000 euro; 
- 15% se ricavi/compensi 2019 superiori a 400.000 euro e fino a 1.000.000 euro; 
- 10% se ricavi/compensi 2019 superiori a 1.000.000. 
 

Il contributo spetta anche ai soggetti che hanno attivato la partita iva a partire dal 1° gennaio 2019 ed 
in tal caso è riconosciuto comunque un importo minimo applicando le percentuali dal 100% al 400%, 
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al contributo minimo di 1.000 euro per le persone fisiche e 2.000 per i soggetti diversi dalle persone 
fisiche.  
 

E’ stato inoltre specificato che per coloro che hanno già presentato la precedente istanza, l’erogazione 
del contributo avverrà in automatico mediante accredito sul conto corrente entro il 15 novembre; 
mentre coloro che non vi avevano provveduto, dovranno presentare una nuova istanza per la quale 
bisogna attendere l’emanazione di un provvedimento da parte dell’Agenzia delle Entrate che definirà 
le tempistiche.  

Lo Studio può essere delegato in qualità di intermediario alla sua trasmissione.  A tal fine si specifica 
che verrà fatturato un compenso pari ad euro 150,00. 

 

Credito d’imposta sugli affitti 

Viene reinserito il credito d’imposta per i canoni di locazione degli immobili ad uso non abitativo e 
affitto d’azienda, con riferimento ai mesi di ottobre, novembre e dicembre nella misura prevista 
dall’articolo 28 del Dl n. 34/2020 pari al 60% dei canoni di locazione di immobili ad uso non 
abitativo, ridotto al 30% per i canoni di affitto d’azienda a condizione che ci sia un calo di fatturato 
di almeno il 50% nei mesi dell’ultimo trimestre del 2020, rispetto agli stessi mesi del 2019. 

Anche tale agevolazione spetta solamente ai settori economici indicati nell’allegato 1.  

 

Cancellazione seconda rata IMU 

Non è dovuta la seconda rata IMU, in scadenza il 16/12/2020, per gli immobili e le pertinenze in cu si 
esercitano le attività indicate nell’allegato 1, a condizione che i proprietario siano anche i gestori 
delle attività esercitate. 

 

Misure per il lavoro 

 

Sintetizziamo di seguito le principali misure per il lavoro, per le quali Vi invitiamo a prendere contatto 
con il consulente del lavoro. 

Esonero contributi 

Il nuovo decreto ha disposto l’esonero dai contributi INPS e INAIL per il mese di novembre 2020 con 
versamento, anche rateale a partire dal 16 marzo 2021  per i settori oggetto delle nuove restrizioni del 
DPCM 24 ottobre. 
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Esonero dal versamento dei contributi previdenziali  

Viene riconosciuto un esonero dei contributi previdenziali, ai datori di lavoro che hanno sospeso o 
ridotto l’attività a causa dell’emergenza COVID, per un periodo massimo di 4 mesi, fruibili entro il 31 
maggio 2021. L’esonero è determinato in base alla perdita di fatturato ed è pari: 

- al 50% dei contributi previdenziali per i datori di lavoro che hanno subito una riduzione del 
fatturato inferiore al 20%; 

- al 100% dei contributi previdenziali per i datori che hanno subito una riduzione del fatturato pari 
o superiore al 20%.  

 

Proroga della cassa integrazione  

Vengono disposte altre 6 settimane  ulteriori (Cassa integrazione ordinaria,  cassa integrazione in 
deroga e di assegno ordinario legate all’emergenza COVID-19)  da usufruire tra il 16 novembre 
2019 e il 31 gennaio 2021 da parte delle imprese che hanno esaurito le precedenti settimane di 
Cassa integrazione e da parte di quelle soggette a chiusura o limitazione delle attività economiche. 

 

Indennità di sostegno al reddito per autonomi e lavoratori a termine dei settori più colpiti.  

Vengono riconosciute le seguenti indennità:  

• indennità di 1.000 euro per i lavoratori autonomi occasionali privi di partita IVA, non iscritti 
ad altre forme previdenziali obbligatorie, che tra il gennaio 2019 e il 29 ottobre 2020 siano 
stati titolari di contratti autonomi occasionali riconducibili alle disposizioni di cui all’articolo 
2222 del codice civile e che non abbiano un contratto in essere al 29 ottobre. 

• indennità di 1000 euro per i lavoratori stagionali e a termine del turismo, degli stabilimenti 
termali, e dello spettacolo, intermittenti, a domicilio.  

• indennità da 800 euro per i lavoratori del settore sportivo che avevano già ricevuto le 
indennità previste dai decreti precedenti. 

Le domande relative alle prime due indennità andranno inviate all'INPS entro il 30 novembre 2020 
tramite modello che verrà predisposto dall’istituto di previdenza; mentre la domanda per i lavoratori 
del settore sportivo potrà essere inviata sulla piattaforma Sportesalute.eu fino al 30 novembre 2020 
che le istruisce secondo l'ordine cronologico di arrivo. 

Restiamo a vostra disposizione per ogni eventuale chiarimento. 
 
Cordiali saluti.  
       Studio Bontempelli 
          Commercialisti 
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